
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 114

Data di registrazione 01/09/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Legale e Polizia Municipale

OGGETTO: ARBITRATO ARCH. CALOGERO BONGIORNO/COMUNE DI PALMA DI 
MONTECHIARO - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO COMPENSO AVV. MARIA 
CARMEN CLOTILDE STUTO

_________________________________________

Il Capo Area Servizi Legali e P.M. 

Visto l’O.R.EE.LL.;
Vista la L.R. 48/91 che ha recepito  la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000.
Visto il vigente regolamento di contabilità.

Legittimato ad emanare l'atto in ragione dell'incarico conferito con il decreto sindacale n. 2 del 22/1/2019;
Dato atto di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità e di non trovarsi in conflitto di interessi in 

relazione alle disposizioni previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 
alla normativa anticorruzione;

Premesso che:

In  data 12/03/2019 è stata  notificata  a  questa  P.A.  richiesta  di  nomina arbitro  ai  sensi  dell'art.  810 c.p.c.  
dall'Avv. Giusi Figliola in nome e per conto dell'Arch. Calogero Bongiorno, la quale espone che con determina del capo 
settore  UTC n.62 del  19/02/2015,  il  Comune di  Palma di  Montechiaro,  in  esito  ad  un procedimento  ad  evidenza  
pubblica, ha conferito al suo assistito incarico di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase  
di progettazione, di esecuzione dei lavori per la progettazione di un campo sportivo polivalente Cassarino, nell'ambito 
del PON sicurezza 2007/2013;

Che  la  stazione  appaltante  Comune  di  Palma  di  Montechiaro  non  ha  provveduto  al  pagamento 
dell'obbligazione convenuta nei modi e nei tempi stabiliti nel disciplinare d'incarico;

Dato atto che il progetto non è stato approvato da parte dell'organo competente e che nessun impegno è stato  
assunto a carico del  bilancio del  comune,  trattandosi  nella  fattispecie di  un trasferimento da altre  amministrazioni 
pubbliche mai avvenuto, e che non vie è stato arricchimento od utilità per il Comune;

Dato atto che che con delibera di G.M. n. 33 del 28/03/2019 il Comune di Palma di Montechiaro ha nominato 
quale  arbitro  del  procedimento  arbitrale  l'Avv.  Stuto Maria  Carmen Clotilde  ed  è  stata  impegnata  la  somma di  € 
1.000,00 -imp. 86208 sul cap. 860;

Dato atto ancora che tra le parti si è raggiunto un accordo transattivo;



Visto il verbale del Collegio arbitrale del 19/12/2019 con il quale è stato determinato l'onorario totale spettante  
al Collegio Arbitrale pari ad € 5.000,00 oltre accessori ed è stato disposto, altresì, il pagamento nella misura del 50% a 
carico di ciascuna parte;

Dato atto che la quota a carico del comune ammonta a complessivi € 2.500,00 oltre accessori;

Dato atto ancora che con propria determinazione n. 91 del 10/07/2020 è stato assunto l'ulteriore impegno di 
spesa di € 1.790,65 sul cap. 860 – imp. 89352;

Vista la  parcella n.  05/2020 dell'Avv. Maria Carmen Clotilde Stuto della complessiva somma di € 866,66 
(esente IVA e CPA inclusa) a saldo per l'attività svolta nel giudizio in oggetto;

Ritenuto di dover liquidare la predetta parcella imputando la relativa spesa sul cap. 860 imp. 86208;

DETERMINA

Di liquidare e pagare la parcella n. 05/2020 trasmessa dall'Avv. Maria Carmen Clotilde Stuto della complessiva 
somma di € 866,66 (esente IVA e CPA inclusa) a saldo per l'attività svolta nel giudizio in oggetto, con le modalità 
indicate nella stessa;

Di dare atto che la superiore somma  trova copertura al codice di bilancio  01111.03.0860 – imp.86208;

Di dare atto, altresì,  che si procederà alla liquidazione del compenso agli altri componenti il Collegio arbitrale, 
con successivo provvedimento, previa presentazione di fattura;

Il  presente  provvedimento  viene  trasmesso  al  servizio finanziario con  tutti  i  documenti  giustificativi  ed i  
riferimenti contabili ai sensi del 3° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000.

                 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Rosa Di Blasi il 01/09/2020

Il Capo Area
di blasi rosa / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


